



| RECEITAS | Previsão Inicial | Previsão Atualizada | Receitas Realizadas | Saldo |
|--|----------------------|----------------------|----------------------|---------------------|
| RECEITAS CORRENTES (I) | 57.806.933,13 | 64.501.070,51 | 65.429.749,22 | 928.678,71 |
| Receita Tributária | 8.265.185,50 | 8.265.185,50 | 8.907.681,31 | 642.495,81 |
| Receita de Contribuições | 1.000.000,00 | 1.215.000,00 | 1.374.891,40 | 159.891,40 |
| Receita Patrimonial | 107.245,00 | 107.836,77 | 1.516.697,97 | 1.408.861,20 |
| Receita Agropecuária | 5.175,00 | 5.175,00 | 0,00 | 5.175,00 |
| Receita Industrial | 6.210,00 | 6.210,00 | 0,00 | 6.210,00 |
| Receita de Serviços | 86.210,00 | 86.210,00 | 33.695,77 | 52.514,23 |
| Transferências Correntes | 46.578.475,01 | 53.057.020,62 | 53.376.187,03 | 319.166,41 |
| Outras Receitas Correntes | 1.758.432,62 | 1.758.432,62 | 220.595,74 | 1.537.836,88 |
| RECEITAS DE CAPITAL (II) | 2.193.066,87 | 3.866.039,41 | 4.871.222,34 | 1.005.182,93 |
| Operações de Crédito | 0,00 | 500.000,00 | 353.855,67 | 146.144,33 |
| Alienação de Bens | 460.030,00 | 460.030,00 | 0,00 | 460.030,00 |
| Amortizações de Empréstimos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências de Capital | 1.733.036,87 | 2.906.009,41 | 4.517.366,67 | 1.611.357,26 |
| Outras Receitas de Capital | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (III) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SUBTOTAL DAS RECEITAS (IV) = (I + II + III) | 60.000.000,00 | 68.367.109,92 | 70.300.971,56 | 1.933.861,64 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (V) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Operações de Crédito Internas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contratual | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Operações de Crédito Externas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contratual | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VI) = (IV + V) | 60.000.000,00 | 68.367.109,92 | 70.300.971,56 | 1.933.861,64 |
| Déficit (VII) | 0,00 | 0,00 | 951.515,52 | 951.515,52 |
| TOTAL (VIII) = (VI + VII) | 60.000.000,00 | 68.367.109,92 | 71.252.487,08 | 2.885.377,16 |
| SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS) | 0,00 | 5.454.785,88 | 5.454.785,88 | 0,00 |
| Superávit Financeiro | 0,00 | 5.454.785,88 | 5.454.785,88 | 0,00 |



| DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS | Dotação Inicial | Dotação Atualizada | Despesas Empenhadas | Despesas Liquidas | Despesas Pagas | Saldo da Dotação |
|---|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|---------------------|
| DESPESAS CORRENTES (IX) | 52.755.688,12 | 67.560.161,56 | 65.636.602,48 | 63.736.646,24 | 58.842.421,72 | 1.923.559,08 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 29.036.970,69 | 35.099.240,67 | 34.397.862,69 | 34.397.862,66 | 31.554.092,34 | 701.377,98 |
| Juros e Encargos da Dívida | 517,50 | 15.617,50 | 15.591,19 | 15.591,19 | 15.591,19 | 26,31 |
| Outras Despesas Correntes | 23.718.199,93 | 32.445.303,39 | 31.223.148,60 | 29.323.192,39 | 27.272.738,19 | 1.222.154,79 |
| DESPESAS DE CAPITAL (X) | 7.018.262,71 | 6.261.724,24 | 5.615.884,60 | 2.889.729,38 | 2.746.996,77 | 645.839,64 |
| Investimentos | 6.618.262,71 | 6.089.834,24 | 5.448.277,13 | 2.722.121,91 | 2.579.389,30 | 641.557,11 |
| Inversões Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida | 400.000,00 | 171.890,00 | 167.607,47 | 167.607,47 | 167.607,47 | 4.282,53 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XI) | 226.049,17 | 10,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 10,00 |
| RESERVA DO RPPS (XII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SUBTOTAL DAS DESPESAS (XIII) = (IX + X + XI + XII) | 60.000.000,00 | 73.821.895,80 | 71.252.487,08 | 66.626.375,62 | 61.589.418,49 | 2.569.408,72 |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (XIV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida Interna | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dívida Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Dívidas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida Externa | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dívida Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Dívidas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XV) = (XIII) + (XIV) | 60.000.000,00 | 73.821.895,80 | 71.252.487,08 | 66.626.375,62 | 61.589.418,49 | 2.569.408,72 |
| Superávit (XVI) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 3.674.595,94 | 8.711.553,07 | 0,00 |
| TOTAL (XVII) = (XV + XVI) | 60.000.000,00 | 73.821.895,80 | 71.252.487,08 | 70.300.971,56 | 70.300.971,56 | 2.569.408,72 |



| RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS | Em Exercícios Anteriores | Em 31 de Dezembro do Exercício Anterior | Liquidados | Pagos | Cancelados | Saldo |
|--------------------------------|--------------------------|---|---------------------|---------------------|------------------|-------------------|
| DESPESAS CORRENTES | 7.962,83 | 1.640.960,17 | 1.440.869,02 | 1.440.869,02 | 630,00 | 207.423,98 |
| Pessoal E Encargos Sociais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Juros E Encargos Da Dívida | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Despesas Correntes | 7.962,83 | 1.640.960,17 | 1.440.869,02 | 1.440.869,02 | 630,00 | 207.423,98 |
| DESPESAS DE CAPITAL | 0,00 | 1.522.752,29 | 851.593,76 | 851.593,76 | 72.349,80 | 598.808,73 |
| Investimentos | 0,00 | 1.522.752,29 | 851.593,76 | 851.593,76 | 72.349,80 | 598.808,73 |
| Inversões Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização Da Dívida | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL | 7.962,83 | 3.163.712,46 | 2.292.462,78 | 2.292.462,78 | 72.979,80 | 806.232,71 |



| RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS | Em Exercício Anteriores | Em 31 de Dezembro do Exercício Anterior | Pagos | Cancelados | Saldo |
|--|-------------------------|---|-------------------|-------------|-------------------|
| DESPESAS CORRENTES | 42.857,42 | 828.015,88 | 754.033,28 | 0,00 | 116.840,02 |
| Pessoal E Encargos Sociais | 3.132,98 | 558.294,46 | 548.521,51 | 0,00 | 12.905,93 |
| Juros E Encargos Da Dívida | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Despesas Correntes | 39.724,44 | 269.721,42 | 205.511,77 | 0,00 | 103.934,09 |
| DESPESAS DE CAPITAL | 109,32 | 7.898,82 | 7.898,82 | 0,00 | 109,32 |
| Investimentos | 109,32 | 7.898,82 | 7.898,82 | 0,00 | 109,32 |
| Inversões Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização Da Dívida | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL | 42.966,74 | 835.914,70 | 761.932,10 | 0,00 | 116.949,34 |